
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/GEPS/SETUR DE 23 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/692036; RESOLVE: 
Conceder 6 e 1/2 (Seis e meia) diárias à servidora, MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação 
dos Serviços Turísticos. OBJ. Fazer o ordenamento dos prestadores de 
serviços turísticos a sensibilização e supervisionar a instrutória do Curso 
“Manipulação de Alimento”, que será realizado pela SETUR através da 
GQST, em parceria com o SENAR, no município de Ponta de Pedra/PA. 
DESTINO: Ponta de Pedras/PA. PERÍODO: 25 de Junho a 01 de julho de 
2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 954623

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 334/GEPS/SETUR DE 22 DE JUNHO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 297/2023 de diária, 
publicada no DOE nº 35.433 de 14/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 954613
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 336/GEPS/SETUR DE 23 DE JUNHO DE 2023
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TURISMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; CONSIDERANDO 
os termos da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 
de dezembro de 2014; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 
18 de março de 2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março 
de 2021; CONSIDERANDO os procedimentos ditados nos termos do 
Decreto Estadual nº. 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE 
nº. 34.240, de 1º de junho de 2020; e, CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº. 2022/1398305. RESOLVE: I – CEDER a Empregada Pública 
ANA IZABEL MENDES PANTOJA, matricula funcional nº 2013444/1, Técnico 
em Planejamento e Gestão em Turismo, pelo período de 04 (quatro) anos 
a contar de 01/06/2023 até 30/05/2027, ao Núcleo de Relações com os 
Municípios e Entidades de Classe - NURMEC da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, ficando o ônus da cessão para o órgão cessionário. 
II – Esta PORTARIA retroage seus efeitos a 01/06/2023. JOSE EDUARDO 
PEREIRA DA COSTA. Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 954749
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/2023/GGP/DI, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/578024; 
RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Ivo 
Tiago Barbosa Camara, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Ivo Tiago 
Barbosa 
Camara

5901836/1

3ª Defensoria 
Pública Cível 
de Infância e 
Juventude de 

Altamira

Defensoria 
Pública Agrária 
de Altamira

10% do Vencimen-
to-Base, nos termos 
do art. 6º, III c/c art. 
6º, §1º e art. 2ª, I, 

da Resolução CSDP Nº 
283/2021.

02/05/2023 a 
07/06/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 954354
PORTARIA Nº 396/2023/GGP/DI, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/587856; RESOLVE: I – Revogar o art. 27 da PORTARIA 
nº 650/2022/GGP/DPG, de 06/10/2022, DOE 35.145, de 07/10/2022, a 
contar de 18/06/2023. II - Designar o Defensor Público ANDRÉ FILIPE 
RIBEIRO VALENTE, Id. Funcional nº 57220824/2, para atuar junto à 1ª 
Defensoria Pública de Acará, cumulando com a 1ª Defensoria Pública de 
Concórdia do Pará, a partir de 19/06/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 954320

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  460/2023-GGP/DPG, DE 23 de JUNHO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 
104749, protocolozado no PAE nº 2023/653564, RESOLVE: Conceder à 
Servidora Pública MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, ID Funcional 
nº. 5839815/4 Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 
84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 02.06.2023 a 01.07.2023. MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 954664
PORTARIA Nº 458/2023-GGP/DPG, DE 23 de JUNHO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 104764, 
protocolozado no PAE nº 2023/716217, RESOLVE: Conceder a WALDIR 
JOSÉ COSTA DOS SANTOS, Servidor Público, ID Funcional nº. 57211853/1, 
Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 09.04.2023 a 05.10.2023. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 954660
PORTARIA Nº 459 /2023-GGP/DPG, DE 23 de JUNHO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 104756, 
protocolozado no PAE nº 2023/725193, RESOLVE: Conceder a JOSEANE 
ROCHA GODOY SANTANA, Defensora Pública, ID Funcional nº. 55588704/ 
1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei 
nº. 5.810/94, no período de 17.04.2023 a 21.04.2023. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 954661
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 398/2023-GGP-DPG, DE 15 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/411087.  RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público LUCAS RAFAEL DE ALENCAR MOTA SILVA, 
Id. Funcional: 5968098/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional do Xingu (Altamira), desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o período de férias da titular, a Defensora Pública, BIA 
ALBUQUERQUE TIRADENTES, Id. Funcional: 5935442/ 1, no período de 
02/05/2023 a 31/05/2023 – 30 dias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954538
PORTARIA Nº 408/2023-GGP-DPG, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.  Considerando o Processo nº 2023/525557. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional: 57216845/ 3, para responder pela Chefia de Secretaria do 
Núcleo de Defesa do Consumidor, desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o período de férias da titular, a Servidora Pública, SONIA 
MARIA VILHENA LOPES, Id. Funcional: 57234566/ 1, no período de 
13/06/2023 a 30/06/2023 – 18 dias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954539
PORTARIA Nº 407/2023-GGP-DPG, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.  Considerando o Processo nº 2023/634529.  RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público MATHEUS GOMES CAMACHO, Id. Funcional: 
5968042/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional do 
Caeté, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de 
férias do titular, o Defensor Público, GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. 
Funcional: 5931572/ 1, no período de 12/06/2023 a 23/06/2023 – 12 dias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954541
PORTARIA Nº 405/2023-GGP-DPG, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.  Considerando o Processo nº 2023/655633. RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora Pública CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Id. 
Funcional: 54186812/ 3, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Controle Interno, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o 
período de férias da titular, a servidora Pública, IVANA CRYSTINA MATOS 
DO NASCIMENTO, Id. Funcional: 57188104/ 2, no período de 12/06/2023 a 
26/06/2023 – 15 dias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954543


